海南省人民政府办公厅关于印发

海南省清洁能源汽车推广 2019 年行动计划的通知

各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位：

《海南省清洁能源汽车发展规划》(琼府〔2019〕11 号，以下简

称《规划》)已于 2019 年 3月 4 日印发实施。为做好《规划》的组织

实施工作，经省政府同意，现将《海南省清洁能源汽车推广 2019 年

行动计划》(以下简称《行动计划》)印发给你们，请认真贯彻执行，

并就有关工作要求通知如下：

一、加强组织领导

《规划》是省政府组织制定的重要发展规划，必须久久为功，一

年接着一年干，确保目标实现。《行动计划》是 2019 年抓好《规划》

实施的具体任务，是确保实现《规划》实施开门红的客观要求。省工

业和信息化厅要充分发挥全省清洁能源汽车推广应用工作联席会议

协调机制作用，统筹推进全省清洁能源汽车推广应用工作，研究和协

调解决重大问题。各市县政府、省有关部门必须把落实《行动计划》

当作“政策落实年”的重要任务来抓，主要领导要亲自过问，亲自推

动,分管领导要亲自抓、具体抓。要抓紧建立或完善清洁能源汽车推

广议事协调机制，切实增强工作合力，狠抓落实。

二、层层分解任务，明确责任，建立责任制

《行动计划》建立了双责任制，既明确了市县政府责任，又明确

了省有关部门责任。各责任单位必须严格按照《规划》的要求和指定

的方向、任务，按时高质量完成推广工作任务。省有关部门要围绕《行

动计划》各项重点工作，及时出台分管行业、分管领域的新清洁能源

汽车推广计划、政策措施并负责抓好落实。各市县政府也要层层建立

责任制，将各领域清洁能源汽车新增及更新指标落实到各职能部门，

将充电基础设施建设任务层层分解到乡镇、社区、行政村、自然村，

将管理责任落实到具体个人，确保各项工作稳步推进。

三、全力协调解决存在问题并做好宣传工作

省有关部门、各市县政府要部署推动相关工作;要充分发挥本部

门、本市县清洁能源汽车推广议事协调机制作用，及时发现并协调解

决存在的诸如充电桩进小区难、燃油车占位等困难和问题;要通过新

闻媒体、互联网、会展、赛事等多种形式，加强对清洁能源汽车推广

应用的宣传，提升公众对新能源汽车的接受度。

四、建立督办和考核机制

省有关部门、各市县政府应于每季度结束后的 10 个工作日内向

省工业和信息化厅报送《行动计划》各项工作进展情况，并由省工业

和信息化厅汇总后进行通报。将全省清洁能源汽车推广、充电基础设

施建设重点任务完成情况纳入对市县政府的考核内容。省政府督查室

每季度对《行动计划》各项工作进行督查，通报工作推进缓慢的部门

和市县政府。由省工业和信息化厅委托第三方机构对全省清洁能源汽

车推广实施情况进行评估，客观反映进展情况及存在问题，并由省政

府督查室针对突出矛盾和突出问题开展专项督查，对落实不力的部门

和市县政府，由省政府约谈其主要领导，压实责任、限期整改。凡思

想不重视，措施不落实，年度目标任务未完成的，视情况予以严肃追

责。

请省有关部门、各市县政府高度重视，切实把思想和行动统一到

省委、省政府重要决策部署上来，按照《规划》要求，坚决完成 2019

年全省清洁能源汽车推广的各项工作任务，确保全省清洁能源汽车推

广实现开门红。

海南省人民政府办公厅

2019年 3月 20 日

(此件主动公开)